ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA GRAI

Số:            /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ia Grai, ngày        tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình lao động từ các tỉnh trở về địa phương và triển khai các

giải pháp hỗ trợ lao động quay trở lại làm việc

                  Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Gia Lai.

Thực hiện Văn bản số 1860/SLĐTBXH-CSLĐ ngày 06/11/2021 của Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội tỉnh Gia Lai về việc báo cáo tình hình lao động từ các tỉnh trở về

địa phương và triển khai các giải pháp hỗ trợ lao động quay trở lại làm việc. Ủy ban nhân

dân huyện báo cáo nội dung thực hiện như sau:

1. Tình hình lao động trở về địa phương trong thời gian qua:

a. Công tác chỉ đạo: Để triển khai một số giải pháp giải quyết việc làm cho người

lao động, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp, hợp tác xã và thực hiện chính

sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản

chỉ đạo Số: 1824/UBND-LĐTBXH, ngày 18/10/2021; 1927/UBND-LĐTBXH ngày

01/11/2021; 2025/UBND-LĐTBXH, ngày 12/11/2021. Đồng thời, chỉ đạo Phòng Lao

động Thương binh và Xã hội huyện, phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện,

các cơ quan liên quan ban hành các văn bản triển khai, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện

việc giải quyết việc làm cho người lao động, đặc biệt là lao động từ các tỉnh khác trở về

địa phương do đại dịch Covid-19.

b. Tình hình lao động trở về địa phương: Tổng số lao động trở về địa phương:

1628 người, trong đó:

- Phân theo các tỉnh trở về: Bình Dương 751 người; Đồng Nai 153 người; Thành

phố Hồ Chí Minh 443 người; các tỉnh thành khác 281 người.

- Phân theo trình độ: Lao động phổ thông: 888 người; lao động có trình độ sơ cấp

372 người; lao động có trình độ từ trung cấp 182 người; cao đẳng 112 người; đại học và

sau đại học 74 người.

- Phân theo độ tuổi: Từ 15 đến 30 tuổi 832 người; từ trên 31 tuổi đến 50 tuổi 744

người; trên 50 tuổi 52 người.

- Phân theo quan hệ lao động: Lao động tự do 645 người; lao động trong khu vực có

quan hệ lao động 983 người.

- Phân theo địa điểm làm việc: Trong khu công nghiệp, khu kinh tế, khu chế xuất

1065 người; ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế, khu chế xuất: 563 người.

(có biểu tổng hợp cụ thể kèm theo)

2. Tình hình giải quyết việc làm, hỗ trợ an sinh xã hội và nắm bắt nhu cầu làm

việc cho người lao động:

2

a. Số lao động được giải quyết việc làm trong năm 2021 là 1.800 người, trong đó:

nam 987 người, nữ 813 người, dân tộc thiểu số 742 người; người lao động từ các tỉnh trở

về quê tránh dịch 167 người.

b. Công tác hỗ trợ an sinh cho người lao động, đặc biệt là cho đối tượng lao động

về địa phương từ các vùng dịch.

- Từ nguồn quyên góp, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể đã gửi 11 tấn rau, củ, quả…đến các tỉnh TP. Hồ Chí

Minh, Bình Dương, Đồng Nai. Tổ chức trao hơn 820 suất quà cho những người thực hiện

cách ly tại các điểm cách ly tập trung, mỗi xuất quà trị giá 250.000đ – 300.000đ.

- Tổ chức phát động, quyên góp trực tiếp và qua tin nhắn ủng hộ quỹ văc-xin

phòng, chống Covid-19 với tổng số tiền 97.145.000đ để hỗ trợ người lao động khó khăn

do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

c. Công tác triển khai nắm bắt nhu cầu tìm việc của người lao động, số người lao

động đăng ký tìm việc 03 người, trong đó:

+ Phân theo giới tính: Nam 01 người; nữ 02 người

+ Số người chưa tiêm vắc xin phòng COVID-19 là 137 người, số người đã tiêm mũi

1 là 1046 người, số người đã tiêm mũi 2 là 49 người.

+ Phân theo địa phương làm việc: Bình Dương 0 người; Đồng Nai 0 người; Thành

phố Hồ Chí Minh 01 người và các tỉnh thành khác 2 người.

+ Phân theo công việc: Lao động đã có việc làm: 167 người (lao động đã có địa

điểm làm việc cụ thể); lao động chưa có việc làm cần hỗ trợ tư vấn 1461 người.

(có biểu tổng hợp cụ thể kèm theo)

3. Nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp:

- Trong thời gian gần đây giá các sản phẩm nông sản trên địa bàn khu vực tây

nguyên nói chung và huyện nói Ia Grai nói riêng tăng lên so với các năm trước như: giá

cao su, cà phê, hồ tiêu, điều….nên nhiều doanh nghiệp chế biến nông sản trên địa bàn

huyện có nhu cầu tuyển dụng thêm nhân công để làm việc theo hợp đồng mùa vụ. Qua

theo dõi, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện có nhu cầu tuyển dụng lâu dài khoảng hơn

200 nhân công để làm việc (giao khoán chăm sóc cây cao su, cà phê).

- Năm 2021 do tác động của dịch bệnh Covid-19, nhiều doanh nghiệp trên địa bàn

huyện gặp không ít khó khăn về kinh tế, một số doanh nghiệp phải giải thể và tạm dừng

hoạt động dẫn đến việc chi trả lương và các chế độ đãi ngộ đối với công nhân có phần bị

ảnh hưởng. Các công ty doanh nghiệp sản xuất, chế biến cao su, cà phê thực hiện chuyển

đổi tái canh, nên trong thời gian chăm sóc cây chưa có sản phẩm thu hoạch người dân

phải vào các tỉnh phía Nam tìm việc làm dẫn đến thiếu hụt nguồn nhân công lao động

trên địa bàn. Hiện nay các vị trí tuyển dụng của các doanh nghiệp trên địa bàn chủ yếu là

lao động phổ thông, lao động tại chỗ vào làm việc cạo mủ cao su, thu hái cà phê…

4. Đánh giá chung:

a. Thuận lợi:

- Cấp ủy, chính quyền và Mặt trận đoàn thể các cấp đã tích cực chỉ đạo cả hệ thống

chính trị vào cuộc, nhằm giải quyết những vấn đề khó khăn của toàn huyện.

3

- Người lao động về địa phương vào đúng thời điểm thu hái cà phê nên cơ bản đã

giải quyết nhu cầu lao động, công việc trước mắt.

b. Khó khăn vướng mắc:

- Tình hình dịch bệnh ở các tỉnh phía Nam còn diễn biến khá phức tạp, tâm lý của

công dân trở về địa phương còn hoang mang, lo lắng nên chưa muốn quay trở lại để làm

việc.

- Đang vào vụ thu hoạch mùa cà phê, nên số công dân từ các tỉnh trở về chủ động ở

lại địa phương để cùng phụ giúp gia đình thu hoạch cà phê, nên chưa có nhu cầu đăng ký

tìm việc làm.

5. Kiến nghị, đề xuất:

 - Đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã hội làm việc với các công ty, doanh

nghiệp tuyển dụng lao động phải có hợp đồng, giao kết với người lao động về các chế độ

chính sách phù hợp, lâu dài đối với người lao động, tạo sự tin tưởng của người lao động

để thu hút thêm lao động mới, nhằm giải quyết các vấn đề về lao động.

 - Đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã hội nghiên cứu tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh có chính sách, chủ trương hỗ trợ, ưu đãi cho công dân có nhu cầu trở lại

các tỉnh phía Nam tìm việc làm.

Trên đây là báo cáo tình hình lao động từ các tỉnh trở về địa phương và triển khai

các giải pháp hỗ trợ lao động quay trở lại làm việc. Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai báo

cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh biết theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Phòng NN và PTNT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Đông

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-11-22T08:22:05+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Thị Phương Thảo<thaontp.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-11-22T15:26:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T15:29:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Văn Đông<dongdv.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-11-22T15:33:30+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-11-22T15:33:31+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-11-22T15:33:43+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!